imputate sarebbero state condannate ingiustamente ed i giudici non avrebbero compiuto il proprio dovere, dimostrandosi incapaci di condurre un processo per stregoneria. L'integrità e la preparazione degli inquisitori era invece, agli occhi dello Spina, indiscutibile, soprattutto perché al momento di pronunciarsi sulla colpevolezza delle imputate, i magistrati si confrontavano con il vescovo oppure con il suo vicario e con teologi esperti²⁸. Ne conseguiva che:

²⁷ ASM, *Inquisizione*, B. 2, bb. 32, c. 53.

²⁸ Si tratta dei capitoli della *Quaestio: Ea que communiter referuntur de strigibus, non posse contigere tantum in somnis; Eadem qua referuntur de strigibus in veritate sic contigere posse, ut comuniter fama volo plurius suadet exemplis; Esse firmiter credendum, atque nullatenus dubitandum predicta omnia eo modo contigere quo ab inquisitoribus affirmatur, ratione ex eorundem Inquisitorum iudicii sumpta; Ad idem secunda ratio ex textum multipliciter assertione fideli omnia exceptione maiori, et unius responsionis reprobatio; Improbatio unius evasionis ad predicta rationem; Ad eadem evasionem praecludendam, alia deductiones invicta; Eodem secunda ratio ex eodem fundamento tripliciter confirmatur; Ad idem ratio tertia ex multiplici experientia per nobiles inducta; Experientia corporalis cursus ac transportationis strigum ad longiqua loca per personas populares inducte.*

138

Mulieres illae non solum in somnis, sed etiam in vigilia tenebantur a diabolo captivae per infermitate ut ibi dicitur. Unde facile poterat eas in vigilia deludere, sicque in earum mentibus et imaginatione agere, ut subipsi persuaderent et aliis se vere contigisse quod in somnis acciderat²⁹.

Per rinforzare questa tesi, venivano poi menzionate una serie di testimonianze dirette e riportate «per nobiles» e «per personas populares», che confermavano l'esistenza della trasvolate e dei raduni festosi³⁰. Particolari le dichiarazioni di un medico di Ferrara inizialmente incredulo, ma convintosi in seguito a quanto raccontato da un contadino, residente nel territorio di Mirandola che nel cuore della notte aveva casualmente assistito ad un sabba dove, alla luce di alcuni fuochi, una gran moltitudine di uomini e donne seduta intorno ad un tavolo mangiava e beveva e si lasciava andare a comportamenti orgiastici:

Plusquam sex millia hominum, clare per ignes causata luce intuitus sum, et mensas paratas, et eorum nonnullos comedere et bibere: plurimos corrizare, diversisque generis ibi ludorum exerceri: plures etiam lascivire licentius quam fas sit eloqui³¹.

A parlare di spostamenti aerei fu invece, secondo quanto la *Quaestio* mette in evidenza, la testimonianza rilasciata da Andrea Magnani di Ferrara che raccontò come una ragazza, da sempre domiciliata a Bergamo, fosse stata trovata un mattino a Venezia, a casa di alcuni parenti. Una volta interrogata, la ragazza disse che, seguendo l'esempio della madre, si era unta il corpo con un unguento ed era stata così trasportata a cavallo di un bastone fino a Venezia, dove aveva sorpreso la madre ad insidiare un bambino addormentato. A quel punto, terrorizzata, dopo aver invocato Gesù e la Vergine Maria, si era ritrovata nel luogo predetto, ossia nell'abitazione degli zii³². Conclusa questa dissertazione, lo Spina passa a dimostrare l'infondatezza del *Canon Episcopi*, le cui interpretazioni riguardo la stregoneria divergevano non indifferentemente da quelle da lui sostenute³³. In merito al *Canon Episcopi*, lo Spina espresse tutto il suo dissenso, attaccandone la validità e demolendolo sistematicamente. Il primo assioma metteva in dubbio la legittimità del concilio e quella dell'autorità che aveva emanato questa disposizione,

²⁹ *Quaestio*, capitolo XII, p. 35.

³⁰ *Quaestio*, capitoli XVII e XVIII.

³¹ *Quaestio*, capitolo XVII, p. 50

³² *Quaestio*, capitolo XVIII, p. 52.

³³ Si tratta dei capitoli XXI- XXVI: *Prosolutione primi argumenti, prim deducitur allegatum in contrarium capitulum Episcopi. Esse multipliciter de autoritate ac veritate suspectum; Capitulum Episcopi propositum suum infelicitater inferre: et ob hoc de falsitate et autoritate minari suspectum esse; Quod non est necessario standum dictis illius capituli Episcopi, si a*

Synodali et particulari concilio emanavit. Quin etiam si a concilio generali prodidisset, reclamandam est ad pontificem, ut sua declaratione excludat sensus erroneas, quos adversari habent in eo; Posito quod concilium Aquirense fuerit generale; congregatum et suppositis etiam omnibus que in eo dicuntur, non evadere striges manus inquisitorum: et de variis illusionum diaboli modis atque generibus; Summaria explanatio capituli Episcopi indocti quantum exigitur propositum quaestionis huius: et quomodo et que ibi narratur ab his differunt, que strigibus dicuntur contingere; Circa que principaliter credenda vel operanda deluderentur illae personae de quibus dictum capitulum Episcopi loquitur.

139

sostenendo che non era stato mai chiarito sotto quale pontefice il concilio di Ancira del 314 fosse stato convocato. Niente ne escludeva la scismaticità o l'eresicità, e le decisioni non erano quindi da ritenersi attendibili e valide in quanto «suspectum esse de falsitate»³⁴. Si trattava di un concilio, continuava il frate domenicano, nelle argomentazioni successive, particolare e non generale, quindi «non potest precipere omnibus: sed tamen sibi subiectis»³⁵. Di conseguenza, il decreto non aveva valore di sorta in quanto privo di riconoscimento ufficiale perché «non ergo generale fuit hoc concilium, vel certe nullius apud eum auctoritatis, quia forte non ritum congregatum»³⁶. Questo attacco feroce al *Canon* assunse un'importanza notevole nella storia della caccia alle streghe, non tanto per il fatto che vennero minate le posizioni dottrinali sopra le quali il decreto si basava e che erano già state demolite nei capitoli precedenti, ma in quanto vennero distrutte le fondamenta giuridiche sopra le quali si poggiava. Lo Spina dimostrò infatti che la credibilità di un testo passibile di eresia e del quale non esisteva una documentazione certa non era attendibile, e di conseguenza non erano attendibili i contenuti che si soffermavano sull'illusorietà del volo notturno e del sabba. Lo screditamento del *Canon* costituì il nuovo punto di partenza per la requisitoria finale della *Quaestio*, nella quale vennero prodotte varie proposizioni volte a dimostrare come la dimensione onirica della stregoneria avesse invece un fondamento concreto³⁷.